ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 495 ОТ 21.02.2018 г.
Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования город Ковров Владимирской области
В целях предупреждения возникновения пожаров и гибели людей на территории города, в соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением администрации города Коврова Владимирской области от 01.08.2013 № 1746 «Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима и ходатайством и.о. начальника ОНД и ПР по г. Ковров, Ковровскому и Камешковскому району, руководствуясь ст.ст. 6, 32, 35 Устава муниципального образования город Ковров Владимирской области постановляю:
1. В связи с увеличением количества пожаров в жилом секторе установить на территории города на период с 21.02.2018 по 20.03.2018 особый противопожарный режим.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы и форм собственности (далее - организации) в период действия особого противопожарного режима на территории города:

провести информационное обеспечение и обучение работников организаций мерам пожарной безопасности;

провести проверку состояния внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения с составлением соответствующего акта, а в случае выявления неисправности либо несоответствия источников водоснабжения установленным требованиям провести организационно-технические мероприятия по устранению замечаний;

обесточить находящиеся без присмотра здания, сооружения и помещения;

провести инвентаризацию первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря;
в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности в отношении ответственных лиц инициировать возбуждение дел об административных правонарушениях в соответствии с Законом Владимирской области от 14.02.2003 № 11-03 «Об административных правонарушениях во Владимирской области».
 3.
Руководителям управляющих компаний, ТСЖ, ЖСК, председателям уличкомов:
организовать уборку территорий, прилегающих к жилым домам и хозяйственным постройкам, от горючих отходов с привлечением жильцов домов;

обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и мусора на контейнерных площадках и с убираемой территории;

провести на подведомственных объектах и территориях соответствующую разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

провести расчистку гидрантов от снега, проверить наличие указателей места расположения гидранта и достоверность информации нанесенной на них;
на период действия особого противопожарного режима организовать ежедневное представление в оперативный штаб (через МКУ «УГОЧС») информации о количестве проведенных встреч с жителями и количестве жителей с кем проведены индивидуальные беседы по вопросам пожарной безопасности.
4. МКУ «УГОЧС» (И.О. Догонин):
организовать круглосуточное дежурство оперативного штаба по контролю и оперативному реагированию в условиях особого противопожарного режима;

обеспечить своевременную передачу в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Владимирской области» информации о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их ликвидации;

организовать через средства массовой информации проведение разъяснительной работу среди населения о мерах пожарной безопасности и действиях в условиях особого противопожарного режима;

уточнить порядок взаимодействия и обмена информацией с ФГКУ «8 отряд ФПС по Владимирской области» (М.В. Лашин) и МО МВД России «Ковровский» (И.А. Исаченко);
обеспечить готовность пунктов временного размещения населения, эвакуируемого из районов, подверженных воздействию лесных и иных пожаров;
организовать проверку готовности сил и средств городского звена РСЧС к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;
оказать практическую помощь организациям в реализации дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима.

5. МКУ «УГОЧС» (И.О. Догонин) во взаимодействии с Управлением городского хозяйства администрации города (А.П. Васьков) и МО МВД России «Ковровский» (И.А. Исаченко) организовать контроль за соблюдением особого противопожарного режима на территории города.
6.  Управлению по экономической безопасности администрации города (А.И. Левченя), Управлению городского хозяйства администрации города (А.П. Васьков) лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности, привлекать к ответственности в соответствии с действующим законодательством.
7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по городу Ковров и Ковровскому и Камешковскому районам (А.В. Тющко) при проведении проверок и мероприятий по возбуждению дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением противопожарной безопасности, информировать МКУ «УГОЧС» для принятия мер и организации работы по устранению недостатков.
8. Рекомендовать МО МВД России «Ковровский» (И.А. Исаченко):

привлечь сотрудников органов внутренних дел к профилактической работе в условиях особого противопожарного режима.
9. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры Ю.А. Морозова.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.

Глава города А.В. Зотов
ПП № 00844